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Powakacyjny numer „Diabetologii po Dyplomie” 
rozpoczynamy od przedstawienia stanowiska ekspertów 
na temat obecnego stanu i  przyszłości wskaźników jakości 
leczenia cukrzycy. Dowiemy się z  niego, na ile ocena 
i standaryzacja jakości leczenia w rzeczywiści poprawia wyniki, 
jakie ograniczenia niosą obecnie stosowanie wskaźniki, jaki 
powinien być udział chorych w  ich definiowaniu, jakie są 
spodziewane kierunki rozwoju i jak je wykorzystać na poziomie 
populacyjnym.

Wracając po tym nieco ogólniejszym tekście do codziennej 
praktyki klinicznej, autorzy kolejnego artykułu postanowili 
się zmierzyć z powszechnymi poglądami przemawiającymi 
za rezygnacją ze stosowania metforminy w  przypadku 
zwiększonego ryzyka kwasicy mleczanowej. Na ile są one 
uzasadnione i  czy nie powinniśmy zweryfikować naszego 
postępowania? Zachęcam do lektury.

Witamina D jest ostatnio w centrum zainteresowania. 
Badane są jej związki z  nowotworami, chorobami 
autoimmunologicznymi, układu krążenia, zakażeniami, 
zaburzeniami psychicznymi. Zainteresowanie to nie ominęło 

również cukrzycy. Z kolejnego artykułu dowiemy się, jakie 
są możliwe oddziaływania witaminy D na gospodarkę 
węglowodanową i jaka może być rola tej witaminy u chorych 
na cukrzycę typu 1 i 2.

Kolejny dowód na wczesne rozpoczynanie intensywnego 
leczenia hiperglikemii u chorych ze świeżo rozpoznaną cukrzycą 
typu 2, na podstawie wyników badania opublikowanego 
w  jednym z  ostatnich numerów Diabetes Care, przytacza  
prof. Józef Drzewoski.

Z  kolei, czy spożywanie owoców i  warzyw zapobiega 
cukrzycy typu 2 i czy rzeczywiście zielone warzywa liściaste 
mają w tym względzie przewagę, dowiemy się z następnego 
doniesienia.

Dwie kolejne prace traktują o interwencjach behawioralnych 
mających na celu poprawę wyników leczenia, a numer kończymy 
jak zwykle odcinkiem podstaw opieki diabetologicznej dla 
specjalizujących się lekarzy, poświęconym tym razem pułapkom 
kontroli glikemii. 

Zapraszam do lektury!
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